Claudel encore, évoquant « le grondement sans fin de la psalmodie », y entend « la voix vers Dieu depuis la création du monde de tout ce qui existe, de tout ce qui souffre, de tout ce qui croit, de tout ce qui espère, de tout ce qui aime, de tout ce qui demande, de tout ce qui voit et de tout ce qui ne voit pas, de tout ce qui sait et de tout ce qui ne sait pas, de tout ce qui sait parler et de tout ce qui ne sait pas parler ». (Préface à E. BERNARDET, *Les plus beaux textes de la liturgie romaine*, Paris: La Colombe, 1946, p. XV).